



ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законы Ямало-Ненецкого автономного округа в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения Ямало-Ненецкого автономного округа

Принят Законодательным Собранием
Ямало-Ненецкого автономного округа
15 апреля 2015 г.

Статья 1

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО «О государственной социальной помощи в Ямало-Ненецком автономном округе» (Красный Север, 2006, 03 ноября, спецвыпуск № 79 – 80; 2007, 29 июня, спецвыпуск № 52 – 53; 2008, 04 июля, спецвыпуск № 74 – 75; 2009, 07 мая, спецвыпуск № 50; 2010, 14 октября, спецвыпуск № 130; 2011, 27 декабря, спецвыпуск № 87/1; 2012, 11 декабря, спецвыпуск № 103; 2013, 26 декабря, спецвыпуск № 86; 2014, 10 декабря, спецвыпуск № 88; Ведомости Государственной Думы Ямало-Ненецкого автономного округа, 2006, октябрь, № 9; 2007, май – июнь, № 5; 2008, июнь, № 5-1; Ведомости Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, 2009, апрель, № 3; 2010, июнь – сентябрь, № 6; 2011, декабрь, № 9-1; 2012, ноябрь, № 9-3; 2013, декабрь, № 10-1; 2014, ноябрь, № 8-1) следующие изменения:

1) пункт 1 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«1) возникновение экстремальной жизненной ситуации, если обращение за материальной помощью лица, попавшего в экстремальную жизненную ситуацию, последовало не позднее шести месяцев после возникновения экстремальной жизненной ситуации;»;

2) в пункте 1 части 1 статьи 13 слова «(Полное освобождение Ленинграда от вражеской блокады в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов)» заменить словами «(День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (1944 год))».

Статья 2

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 14 октября 2002 года № 47-ЗАО «О ежемесячном дополнительном материальном обеспечении граждан за особые заслуги перед Ямало-Ненецким автономным округом» (Красный Север, 2002, 16 ноября, спецвыпуск № 23; 2004, 10 марта, спецвыпуск № 4; 2005, 19 декабря, спецвыпуск № 94; 2006, 08 декабря,

спецвыпуск № 90 – 91; 2008, 05 декабря, спецвыпуск № 158 – 159; 2010, 15 ноября, спецвыпуск № 144; 2011, 03 марта, спецвыпуск № 10/2; Ведомости Государственной Думы Ямало-Ненецкого автономного округа, 2002, сентябрь, № 7; 2004, январь, № 1/1; 2005, ноябрь – декабрь, № 10/3; 2006, ноябрь, № 10; 2008, ноябрь, № 8-1; Ведомости Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, 2010, сентябрь – октябрь, № 7; 2010 – 2011, декабрь – февраль, № 1) следующие изменения:

1) в подпункте 4 пункта 1 статьи 2 слова «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «О страховых пенсиях»;

2) в статье 9:

а) в наименовании слова **«в государственных и муниципальных стационарных учреждениях социального обслуживания»** заменить словами **«в организациях, осуществляющих стационарное социальное обслуживание»**;

б) слова «в государственных и муниципальных стационарных учреждениях социального обслуживания» заменить словами «в организациях, осуществляющих стационарное социальное обслуживание»;

3) в статье 11 слова «Законом автономного округа о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения автономного округа» заменить словами «Законом автономного округа от 26 декабря 2014 года № 137-ЗАО "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями автономного округа по социальной поддержке населения и прекращении осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий автономного округа по социальному обслуживанию населения"».

Статья 3

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 24 декабря 2012 года № 147-ЗАО «О социальных семьях для граждан пожилого возраста и инвалидов в Ямало-Ненецком автономном округе» (Красный Север, 2012, 30 декабря, спецвыпуск № 112/1; 2014, 15 июля, спецвыпуск № 45; Ведомости Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, 2012, декабрь, № 10-1; 2014, июнь, № 5) следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«3) кандидаты в социальные помощники – граждане, обратившиеся в организации социального обслуживания, находящиеся в ведении автономного округа (далее – организации социального обслуживания автономного округа), с заявлением о желании стать социальным помощником в социальной семье;»;

2) в части 3 статьи 4:

а) в пункте 5 слова «социальной службы» заменить словами «организации социального обслуживания автономного округа»;

б) в пункте 9 слова «клиентом социальной службы» заменить словами «получателем социальных услуг»;

- 3) в части 1 статьи 5 слова «социальными службами» заменить словами «организациями социального обслуживания автономного округа»;
- 4) в пункте 3 части 1 статьи 6 слова «социальной службе» заменить словами «организации социального обслуживания автономного округа»;
- 5) в статье 7:
- а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«**Статья 7. Полномочия исполнительных органов государственной власти автономного округа. Полномочия организаций социального обслуживания автономного округа**»;
- б) в части 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. К полномочиям исполнительных органов государственной власти автономного округа относятся:»;
- в пункте 2 слова «социальных служб» заменить словами «организаций социального обслуживания автономного округа»;
- в пункте 4 слова «социальных служб» заменить словами «организаций социального обслуживания автономного округа»;
- в) в абзаце первом части 2 слова «социальных служб» заменить словами «организаций социального обслуживания автономного округа»;
- г) в части 3 слова «социальными службами» заменить словами «организациями социального обслуживания автономного округа».

Статья 4

Внести в пункт 5 части 3 статьи 3 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 29 ноября 2006 года № 79-ЗАО «О семейной политике, социальной поддержке, защите прав и законных интересов семьи, материнства, отцовства и детства в Ямало-Ненецком автономном округе» (Красный Север, 2006, 08 декабря, спецвыпуск № 90 – 91; 2008, 30 мая, спецвыпуск № 60 – 61; 2010, 14 октября, спецвыпуск № 130; 2010, 28 декабря, спецвыпуск № 166; 2011, 05 мая, спецвыпуск № 23; 2013, 26 декабря, спецвыпуск № 86; Ведомости Государственной Думы Ямало-Ненецкого автономного округа, 2006, ноябрь, № 10; 2008, май, № 4; Ведомости Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, 2010, июнь – сентябрь, № 6; 2010, декабрь, № 9; 2011, апрель, № 3-1; 2013, декабрь, № 10-2) изменение, заменив слова «учреждений социального обслуживания населения» словами «организаций социального обслуживания автономного округа».

Статья 5

Внести в часть 7 статьи 6 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 01 декабря 2014 года № 109-ЗАО «О некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» (Красный Север, 2014, 10 декабря, спецвыпуск № 88; Ведомости Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, 2014, ноябрь, № 8-1) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом слова «трудовой пенсии по старости» заменить словами «страховой пенсии по старости»;
- 2) в пункте 2 слова «трудовой пенсии по старости» заменить словами «страховой пенсии по старости».

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2015 года.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.Н. Кобылкин

г. Салехард
20 апреля 2015 г.
№ 37-ЗАО



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Ямало-Ненецкого автономного округа
«О внесении изменений в некоторые законы Ямало-Ненецкого автономного
округа в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения
Ямало-Ненецкого автономного округа»

15 апреля 2015 г.

№ 2531

Законодательное Собрание Ямало-Ненецкого автономного округа

ПО С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять Закон Ямало-Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в некоторые законы Ямало-Ненецкого автономного округа в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения Ямало-Ненецкого автономного округа».
2. Направить указанный Закон временно исполняющему обязанности Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа для обнародования.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного Собрания
Ямало-Ненецкого автономного округа



С.Н. Харючи